

Čeladenský zpravodaj

Červenec 2014



Dobrovolní hasiči oslavili 90 let



3 Vikář vysvětlil umíráček

Při mši byla odhalena pamětní deska jako dík těm, kdo přispěli na nové zvony.



6-7 Hasiči, moje láska

Rozhovor s Janem Mohelníkem, druhým nejstarším hasičem SDH Čeladná.



9 Škola se chystá na prvňáky

Prvňáků bude tolik, že se do jedné třídy nevejdou. Ve škole se proto staví.



Pavol Lukša

Vážení spoluobčané,

vítám vás na stránkách „nového“ obecního zpravodaje. Věřím, že se vám bude dobře číst a že v něm nejdete všechny potřebné informace o životě naší obce.

Nová podoba zpravodaje navazuje na internetové stránky Čeladné, které prošly zásadní obnovou.

Máme za sebou několik krásných akcí, o kterých si můžete ve zpravodaji i na webu přečíst. Například oslavu 90. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Čeladná. Dobrovolné hasiče všichni známe osobně – jsou to chlapi (a samozřejmě i ženy), kteří vždy každému, kdo to potřebuje, nabídnou pomocnou ruku. Přesvědčujeme se o tom často, při každém větším dešti nebo větru. V živé paměti máme jejich heroický výkon při povodních v roce 1997.

Proto je pro mě nepředstavitelné, že se v obci najde byt jediný člověk, který jim nepřeje. Ba co víc, hanobí je a dává do kontextu se strašlivým fašistickým režimem. Alespoň tak to vyplývá z plakátu, který tato osoba plná nenávisti zprznila. (Podrobnosti najdete na jiném místě zpravodaje.)

Možná to vypadá jako maličkost nebo detail, vždyť hasičům vzdala hold celá obec. Tomuto zdání ale nesmíme podlehnout. Vždyť podobný člověk plný nenávisti před nedávnem ve Frenštátě vzal životy několika lidem včetně dětí.

Pokud jde o nemocného člověka, musí se léčit. A jestli tento čin spáchala příčetná osoba, musí být za své činy potrestána. Proto jsem podal trestní oznámení a budu usilovat o to, aby policie pachatele našla a po právu potrestala.

Jen tak si budeme moci v Čeladné užívat další hezké akce a žít dobrý život.

Obsah čísla

Pozvánka na akci: zvony na náměstí a uctění obětí války	2	Senioři uvízli v pivovaru	8
Obec má 4 km opravených silnic	3	Ve škole se staví třída pro prvňáky	9
Hasiči slavili 90 let	4-5	Aktuálně z mateřských škol	10-11
Rozhovor s Janem Mohelníkem, zasloužilým hasičem	6-7	První část vzpomínek Jana Kaluse	12
		Nová rubrika: čeladenský sport	13

Čeladenský zpravodaj v elektronické verzi: www.celadna.cz

Poslové míru na náměstí

Čeladná si připomene 100 let od vypuknutí první světové války. U té příležitosti nainstaluje na náměstí „staré“ zvony z kostela.



V letošním roce si připomínáme sté výročí od začátku 1. světové války. Ta oficiálně vypukla 28. července 1914 a skončila 11. listopadu 1918. Během této doby bylo mobilizováno více jak 60 milionů vojáků, z toho necelý milion občanů naší vlasti. Odhaduje se, že jich na různých bojištích Evropy, Asie i Afriky padlo téměř 200.000.

NEDĚLE 27. 7.

Program

09.00 slavnostní odhalení zvonů (náměstí)

09.30 mše za občany Čeladné, kteří padli za 1. světové války (kostel)

po mši: pietní akt u pamětní desky obětím 1. a 2. světové války (památník u kostela)

odpoledne: setkání u hovězího vojenského guláše (farní zahrada)

O čem se v Čeladné mluví

Stará Čeladná a nové hotely - jak to jde dohromady?



Mariusz Roszewski,
farář



Jana Satinská,
ředitelka ZŠ



Lukáš Wozniak,
starosta SDH
Čeladná

Stavební vývoj obce Čeladná není možné zastavit, není možné zakonzervovat. Hotely a restaurace je možné zakládat, avšak musí být důvodné, promyšleně komponované a jejich umístění, proporce a tvar musí být důkladně zváženy a posouzeny v souvislostech celé prostorové scény naší obce.

Čeladná byla a bude rekreační oblastí. Vždy tady bylo živo díky rekreačním střediskům, táborům, výletníkům... Je správné, že dosluhující objekty jsou postupně rekonstruovány nebo nahrazovány novými, které splňují požadavky dnešní doby. Stále se zlepšují služby občanům krásné Čeladné i návštěvníkům.

Hotely a rekreace na nich byla s Čeladnou dávno spojena a nerozlišoval bych, jestli jsou to hotely z doby minulé a nebo hotely nové. Čeladná byla vždy vyhledávaná k rekreaci a turismu.

Generální vikář vysvětil umíráček

Jde zřejmě o nejstarší památku v obci. Ve farním kostele v Čeladné

byl „plný dům“, lidé stáli i venku. Připomněli si 225. výročí vysvěcení kostela.



Starosta Pavol Lukša s místostarostkou a zástupci církve odhalili pamětní tabuli jako poděkování všem, kteří přispěli na pořízení čtyř nových zvonů, které slouží od loňska.

Generální vikář biskupství ostravsko-opavského Martin David vysvětil na slavnostní mši v neděli 6. července umíráček s reliéfem svatého Josefa, jediný z původních zvonů kostela sv. Jana Nepomuckého.



Starosta předal generálnímu vikáři Martinovi Davidovi obraz kostela jako upomínku na návštěvu Čeladné.

Podle historiků jde o vůbec nejstarší dochovanou čeladenskou památku.

„O své původní zvony přišel kostel ve světových válkách, bronzový umíráček se ale jako zázrakem zachránil. Našli jsme ho, když se opravovala stolice. Byly u něj i další dobové památky, některé velmi pozoruhodné, třeba vodítko na psa,“ řekl farář Mariusz Roszewski.

Mše probíhala ve znamení poděkování všem, kdo přispěli na zvony, které jsou ve zvonici kostela od loňska. Na znamení díky odha-

lili zástupci vedení obce a farář u vstupu do kostela pamětní desku.

Až do loňska zvonily v Čeladné zvony vyrobené po 2. světové válce ve Vítkovických železárnách, které byly z oceli a neměly tak kvalitní zvuk. Před dvěma lety v září navíc došlo k pádu a nevratnému poškození středního zvonu. To bylo signálem pro zahájení výroby všech čtyř nových zvonů z kvalitní zvonoviny.

Zvony mají srdce

„Každý zvon je jiný a ty nové se opravdu povedly. Mají skutečné srdce a jsou symbolem mírového evangelia, symbolem soužití občanů v Čeladné, která se za poslední roky hodně proměnila a potřebuje vstřícnost a porozumění,“ dodal farář Mariusz Roszewski.



Pohodu dodalo občerstvení servírované hasiči.

Tři staré zvony budou mít od konce července symbolické a důstojné místo na náměstí v centru obce.

vs

Opravené silnice: 4 km

Zhruba 4 kilometry opravených komunikací, to je příjemná vizitka letošních investic do silnic a chodníků. Poslední práce finišovaly v době uzávěrky zpravodaje.

Při výběru komunikací se radní řídili posudkem odborné firmy, který vyhodnotil aktuální stavi silnic a také jejich dopravní význam a zatíženost.

vs



90 let dobrovolných hasičů. Hrdá historie



Program pro děti, malá slavnost u hasičárny, vysvěcení sochy sv. Floriána, zasazení památné lípy před zbrojnicí, velkolepý průvod obcí, mše v kostele s vysvěcením nového praporu i slavnostní schůze. Hasiči oslavili své výročí s plnou parádou.

Dávná historie

21. 4. 1924: ustavující valná hromada
První starosta: br. František Krečmer
První sponzor: Ferrum Frýdlant (firma půjčila hasičům ruční stříkačku)
1925: zakoupení první dvoukolové stříkačky za 1.734 Kč.
1926: (zřejmě) první dar obce pro hasiče - ve výši 2.000 Kč
1928: nákup výstroje pro 20 mužů
1930: stavba první zbrojnice
72.416 Kč: náklady na stavbu

„Ani v klidných dobách nesmíme zapomínat, že hasiči jsou vždy první, kteří nám pomohou v nebezpečí, a že přitom nasazují vlastní životy.“

Pavol Lukša

Cvičit požární útok je málo, mladým chybí teorie

Mezi hasiči se začal pohybovat – tak jako většina – už jako kluk. Dnešní místostarosta SDH Čeladná Eduard Čajánek přišel do hasičské zbrojnice poprvé v roce 1961, když mu bylo 15 let.

Jak na tu dobu vzpomínáte?

Vzpomínky jsou to krásné. V létě jsme jezdili po soutěžích, což nás ohromně bavilo, a v zimě byla teoretická příprava. I ta nás moc bavila, hlavně díky tomu, že jsme vypadli z chalupy. Jako kluci jsme si to na hasičárně mezi tou technikou užívali.

Byly tehdy soutěže jiné než dnes?

Za minulého režimu byla povinná okrsková soutěž,

kteřá se skládala z požárního útoku, teoretické přípravy a dokonce z pořadového výcviku, takže to bylo jak na vojně. V teoretické části samozřejmě nechyběla ani politika... To tak kdysi zkrátka bylo. Dnes je to zkrouhnuté jen na ten požární útok, což já vůbec nepovažuji za rozumné. Mladí, kteří mají vstoupit do výjezdu, pak nemají potřebné teoretické znalosti.

Hodně kluků zůstává u těch dobrodružství a mezi

dospělé už nepřejde. Čím to bylo, že se hasiči stali vaším druhým životem?

Strašně mě to bavilo a ke všemu přispěla i náhoda. V roce 1969 jsem dělal velitele sboru, ve stejném roce jsem se oženil a dostal nabídku na služební byt v hasičárně, což se nám jako novomanželům náramně hodilo. Platil jsem jen režijní nájem, a za to jsem v každé volné chvíli pracoval v hasičárně. A když zahoukala siréna, byl jsem samozřejmě první na place.



Eduard Čajánek řídil slavnostní výroční schůzi hasičů.

Dnes už působíte jen jako místostarosta, tedy „úředník“?

Pořád jsem členem výjezdové jednotky. Nejstarším. Od roku 1963 jezdím s autem a tak mi to zůstalo v krvi. Když přijde rozumný mladší řidič, tak ať řídí, ale ty mladší raději pošlu dozadu. Je lepší přijet k požáru o minutu později než nedojet vůbec. Při zásazích dělám strojníka, už by asi nebylo rozumné v mých letech létat s proudnicí...

Jak vidíte jako místostarosta a zároveň pamětník čeladenské hasiče?

Máme velkou výhodu v tom, že nám celou tu dobu jde na ruku vedení obce. Jak kdysi národní výbor, tak dnes obecní úřad. Ve vedení obce jsme vždy měli lidi, kteří se uměli postarat. Už dříve jsme tady měli nejmodernější vybavení široko daleko a stejné je to i dnes.

Nereptají lidé, že se do hasičů tolik investuje?

Myslím, že ne, protože hasiči to vracejí. Když se v obci cokoliv stane, tak v nás má oporu starosta i každý obyvatel. Vždycky jsme ti první a často jediní, kteří přijedou a pomohou.

Ženy, čeladenská chloubka

Družstvo žen SDH Čeladná dříve patřilo k nejlepším v regionu. Jejich nová mladičká vedoucí Alena Telváková zatím tak vysoké cíle nemá, chce vybudovat dobrý tým a pomáhat jednotce.

„Když jsem před třemi lety k hasičům přišla, byli jsme jedna parta, kluci pomáhali holkám a my jsme se jim to snažili nějak vrátit,“ říká Alena s tím, že návrat lepší atmosféry si klade jako jeden ze svých hlavních cílů.

A k tomu samozřejmě i zlepšení výkonů, i když výkonnost postupně mírně roste. „Dříve jsme byly v naší lize vždy poslední.

Ted' jsme se zlepšily, asi o dvě příčky,“ dodává nová vedoucí družstva. Do konce sezony chce dotáhnout svůj tým ze současného 9. alespoň na 6. místo. A ráda by, aby se ženy více zapojily také do společné práce pro čeladenské hasiče.

A čím ji hasiči tolik zaujali? „Je to neskutečný adrenalin. Krásné dvacetivteřinové drama,“ dodává Alena.



Alena Telváková v akci

Pro děti jsou hasiči školou v praxi

Malí hasiči se vyškolí nejen ve zdravotědě a topografii, ale také v týmové práci a disciplíně.

O dnešní mladé generaci se říká, že má zájem jen o počítače. Malí čeladenská hasiči to mají naopak – střílejí ze vzduchovky, trénují, učí se, jezdí



na soutěže. A jejich počet rozhodně neklesá.

„Výsledky už začínaly být hezké, jenže základ našeho týmu už pomalu přechází do dorostu. Navíc se musíme spolehnout hlavně na holky, protože kluky začínají v pubertě bavit jiné věci,“ říká Renata Uhlířová, která se s kolegy několik let stará o dětské družstvo.

Střípky

Výročí připomene lípa

Český národní strom bude navěky připomínat oslavy 90. výročí od založení Sboru dobrovolných hasičů Čeladná. Na jeho vysazení před zbrojnicí se podíleli nejen hasiči a zástupci obce, ale také mnozí další, kteří k sazenici přihodili hroudu hlíny.



Skvrna na oslavách

Stín na důstojné připomínce hasičské historie a poctivé práce zanechala událost, která celé akci předcházela. Jeden z plakátů (mimořádně krásně vyvedených) kdosi poškodil svým přípisem a „kresbou“. Vše by se dalo přehlédnout, kdyby šlo o dílo pubertáka, ale text hovoří o promyšleném útoku na hasiče.

Zatím neznámý autor na plakát domaloval kříž a napsal: „Už i Hitler vysvětit nechal prapor!“

Nedůstojná poznámka nenechala klidnými občany ani vedení obce. „Ihned jsem přivolal policii a podal trestní oznámení. Policisté přislíbili, že se tím budou se vší vážností a naléhavostí zabývat,“ řekl starosta Pavol Lukša.

„Je to velmi smutné, zvláště když se jedná o hasiče, kteří pro obec i její obyvatele často nasazují své životy,“ dodal Lukša a připomněl mimořádné nasazení hasičů při povodních v roce 1997.



Zasloužilý hasič Jan Mohelník:

Hasič potřebuje lásku a chuť

Schůzku se zasloužilým hasičem Janem Mohelníkem (89 let) si domlouvám v úterý, den předem. Ve středu mě na zápraží domu vítá jeho jen o něco mladší, ale velmi vitální žena Marie. Jan už sedí v křesle a zdá se, že se na mě celý den připravoval. Spustí ještě před mou první otázkou.

„Hasiči u nás nezačali v roce 1924, jak se říká, ale už o něco dříve. Jenže nic pořádného se nedělo, nebyly ani peníze. Ale teprve v roce 1924 byla první přísaha a první schůze a pak se začal sbor rozvíjet,“ objasňuje Jan historii, která není zapsána v žádné kronice.

Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci

Jak jste se vlastně dostal k hasičům?

Poprvé už jako kluk, bylo mi asi 12 let. To byla ještě taková hra, ale už tehdy už mě zaujalo heslo: Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci. Ještě jsem asi pořádně nevěděl, co to znamená, ale poznamenalo to celý můj další život.

V těch letech život hasičů i všech lidí poznamenala druhá světová válka...

Po válce jsem narukoval na vojnu. Když jsem se vrátil, bylo u hasičů mrtvo. Sbor nefungoval. Staré vyhodili a mladých nebylo dost, takže nás bylo jen páru hasičů. Měl jsem myšlenku dát to dohromady. Tak jsem vzal Jendu a šli jsme po chalupách, kde žili staří hasiči. Někteří se rozplakali, jiní si mysleli, že už je nikdo neosloví. Pamatuji si, že zrovna hrál hokej Československo – Kanada, tak všichni byli doma a poslouchali to v rádiu.

Podařilo se vám je přemluvit?

Dali jsme to dohromady. Říkal jsem jim: Staří jsou tady pro radu, mladí do roboty. Začali jsme dělat. Staří se vrátili ku sboru a mladí začali cvičit. Cvičení bylo třikrát do týdne. Učil jsem žáky rozvíjet hadice a všecko možné a pak jsme začali jezdit na soutěže.



Jana Mohelníka doprovází na všech akcích milá a pečující manželka Marie

Čeladenští ďábli

Jaké byly výsledky?

Vyhráli jsme, co se dalo. Potom jsem převzal i družstvo žen a vozil jsem je po závodech. Vyhrály kdejaký závod, byla to chloubka obce. Říkali nám „čeladenští ďábli“.

Fungovalo to podobně jako dnes?

Ano, každý sbor pořádal soutěže a zval na ně další vesnice. Jednou jsme jeli na závody do Hrádku u Jablunkova, ale pokazilo se nám auto. Naštěstí nám pomohli v Pstruží, tak jsme si půjčili jejich auto, ale do Hrádku jsme přijeli až po startu. Vzali nás, ale pak je to asi mrzelo. Když se loučili, tak říkali: Poslední přijeli, ale všechno vyhráli... První byli naši muži i ženy.

Jak na ty časy vzpomínáte?

Nádherně. Byli jsme jako jedna rodina. Kluci s děvčaty, někteří se spolu i vzali. Ve zbrojnici se vařilo, pekly se koláče.

Marie: Když byly hasičské plesy, tak jsme s manželkami hasičů pomáhaly. Chlapi jezdili po vesnicích, rozváželi pozvánky, všude jim dávali vajíčka, máslo, tvaroh. My jsme pak napekly koláče a zákusky, ty se pak prodávaly a byl z toho velký zisk. Tehdy si hasiči museli na všechno vydělat sami.

Záchrana tábora

Takhle to vypadá jako idyla...

Na to se dobře vzpomíná. Ale důležitá byla hlavně práce, zásahy v terénu.

Na který z nich vzpomínáte nejvíce?

Na povodeň. Už nevím, který to byl rok. Bylo sucho, v Čeladence by se žába neutopila. Najednou přišly velké deště. Byl jsem velitelem okrsku a žena volala: Jendo, prosím tě, přijď honem, protrhla se řeka a zatopila tábor mezi Čeladnou a Pstružím. Je tam 50 dětí... Voda brala všecko ve vesnici, i náš dům, ale jeli jsme nejdříve k dětem. Měl jsem dobře vycvičenou jednotku.

Není to o penězích. Nám se nikdy ani nesnilo o tom, co dneska hasiči mají. To jsme si všechno museli kupovat sami.

Vzali jsme dva traktory, jeden jel napředku, druhý nazadku, a osmsetšestka vprostředku. Naštěstí jsme to stihli, voda vzala celý tábor, ale děcka jsme naložili a odvezli do dětského domova. Tam si pak pro ně přijeli rodiče.

A co požáry?

Těch bylo požehnaně. První jsem hasil u Žídka. To byl sedlák, a taky se dal k nám. Pořád si dělal srandu, kde asi bude hasit první požár. Tak dlouho to říkal, až začalo hořet u něho na statku. Vzpomínám si taky na požár v Kunčicích, kde byly v hořící budově plynové bomby. První bylo, aby ty bomby nevybuchly.

Marie: Podívejte, tady má diplomy „zasloužilý hasič“. Pro jeden jsme jeli do Přibyslavi, druhý dostal od našich.

Dříve a dnes

Pojďme zpátky do historie. Jaké bylo dříve vybavení hasičů?

První hasičská zbrojnice nebyla žádná zbrojnice, měli jsme jednu stříkačku a všechno nářadí uložené u Mikesky. Vybavení si musel koupit každý sám.

Měli jste třeba školení jako dnes?

Školili jsme se hlavně sami, mladí

člen strany... Tak se mi tehdy odvěčili. Pak se začali předsedové střídat jako na běžícím pásu, členové ubývali a už to nebylo ono.

A jak to podle vás funguje u hasičů dnes?

Abych řekl pravdu, já bych brečel. Víte, my jsme byli velká parta, děvčata, kluci, děti. To už dneska není. Každý říká, že děcka nemají zájem, že je to dobrou. To není pravda, je to v lidech. Hasiče musí ta jeho práce bavit, musí k ní mít lásku.

Marie: Ale Jendo, vždyť zase mají ženy i děti...

Jan: No tak to je dobře, že se to mění. A vozí první místa jako my?

Myslím, že nejlepší nejsou, ale zase si je chválí lidi v obci.

Marie: Jenom ať se drží, dnes je těch katastrof hodně a hasiči pomůžou.



Na hasičských oslavách se Jan s Marií setkali s nejstarším hasičem obce Františkem Traganem.

od starých. Ale na první pomoc, tu jsme taky museli umět, jsme tady jeden čas měli porodní asistentku, která to vedla.

Marie: Jo, vzpomínám si, jak jsem za mužem jednou přijela na soustředění a všichni hasiči nesli v nosítkách takovou mladou ženu.

Jan: Ale Maňo, nech toho...

Máte něco, na co vzpomínáte nerad?

Jednoho dne za mnou přišli: Jendo, už nesmíš toho předsedu dělat, nejsi

Kdyby za vámi přijel ministr vnitra a chtěl radu, jak podpořit hasiče, co byste mu řekl?

Že to není o penězích. Nám se nikdy ani nesnilo o tom, co dneska hasiči mají. Vybavení, uniformy. To jsme si všechno museli kupovat.

Marie: Kdo šel k ohňu, tak bral, co měl doma.

Jan: Hasič potřebuje lásku a chuť. Neslouží jednomu, ale celku. To těší člověka v duši, když může pomoci. To je ta nejlepší odměna hasičů.

**Senior
club**
Čeladná



PROGRAM NA SRPEN

Zdravotní cvičení

skupina I - úterý 9:00–11:00
skupina II - čtvrtek 9:00–10:00
(dle domluvy)

Taneční kroužek Country Dance

prázdniny

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé

prázdniny

Posezení v klubovně, společenské hry

úterý 14:00–17:00

ČTVRTEČNÍ VÝLETY

Výletní restaurace U Zdeňka

čtvrtek 7. 8., 14.00

Společná vycházka směrem ke kopci Žár s občerstvením ve výletní restauraci U Zdeňka (krásný výhled na Lysou a Ostravici), cesta tam i zpět cca 6 km.

Trojanovice - Ráztoka

čtvrtek 14. 8., 13.25

Společný výlet vlakem z Čeladné (13.53) do Frenštátu, posléze pěšky podél říčky Lomná směr Ráztoka (cca 5 km). Předpokládá se občerstvení v některé pohodové restauraci. Zpět lze pěšky nebo busem na nádraží a pak vlakem domů. Méně zdatní mohou použít i bus směrem k Ráztoce.

Malenovice - hotel Petr Bezruč

čtvrtek 21. 8., 12.40

Vlakem z Čeladné (13.06) do Frýdlantu, přestup na bus do Malenovic, posléze procházkou směr na hotel PB (3 km). Po občerstvení zpět na bus a stejnou trasou domů.

Na kuželky do Dejmonu

čtvrtek 28. 8. 13.15



Společná vycházka spojená s hraním ruských kuželek v areálu hotelu Dejmon. Méně zdatní mohou busem od Prosperu ve 14.03 (zpět 17.38).

WWW.SENIORICELADNA.CZ

V roli labužníků: vaječina, pivovárek i letohrádek

Červen bývá jedním z nejakčnejších měsíců. Pokud to počasí dovolí, vyrážíme do okolní přírody a na zajímavá místa.

Červnové klubové čtvrtky byly započaty tradičním předsvato-dušním „vaječninovým“ posezením. Kuchařské duo Anička a Krista připravilo skvělý pokrm. Trocha vína, trocha zpěvu s kytarou, dobrá nálada k tomu a dobře nám bylo pospolu.

Uvázli jsme v pivovaru

Týden poté jsme se vypravili na výlet k vodnímu dílu Šance. Repríza po třech letech byla vydařená i díky ochotné hrázně paní Katauerové, která nám předala zajímavé informace o této přehradě. Na zpáteční cestě k vlaku do Ostravice jsme ještě „uvázli“ v Beskydském pivovárku.

Následující čtvrtek byl na programu nenáročný výlet do Frýdlantu nad Ostravicí s otestováním zrekonstruovaného penzionu Letohrádek. Nutno říci, že je to tam opravdu hezké.

Hosté z Ostravy

Hned nazítří dorazila do Čeladné jako každým rokem výprava ostravských senierek z charitního klubu Gabriel. Program jako obvykle, tzn. prohlídka centra obce, posezení v klubu a vycházka do okolí. Pro velký úspěch z ložiska se šlo opět na kuželky do hotelu Dejmon a děvčata byla se svým výletem opět navýsost spokojena. Zato čeladenští měli

poslední červnový čtvrtek s kuželkami docela pech. V plánu bylo zakončení klubového „školního roku“ na kuželkách v Dejmonu, nicméně odradilo nás špatné počasí a zůstali jsme v klubovně. Snad to tedy vyjde v srpnu. Jinak se jako obvykle v úterý a ve čtvrtek cvičilo, úterní odpoledne se hrály karty a čtvrteční poledne probíhala angličtina, před ní pak ještě kroužek Country Dance. Až na ty zhatené kuželky byl klubový červen vydařený. Nadále se těším na společné pohodové chvíle s Vámi a přeji všem hezké prázdniny.

Petr Bernady



Skupinové foto z jednoho z nejzajímavějších výletů - na hrázi přehradní nádrže Šance.

NABÍDKA

Aktivita našeho klubu jsou otevřené všem seniorům z Čeladenska, nebo i těm, kterým se seniorský věk blíží. Klubovnu naleznete v přízemí DPS

Senior club je pro všechny!

u hlavního vchodu. Můžete také napsat (petr.bernady@seznam.cz) nebo zavolat (737 532 227)

Petr Bernady

Ve škole se staví, vzniká nová třída pro prvňáčky

S koncem školního roku začaly ve škole velké stavební manévry. Modernizace školy a rozšíření učebních prostor skončí v srpnu.

Zhruba dva miliony korun investuje obec do rekonstrukce školy, na jejímž konci bude vytvoření další třídy pro nově nastupující prvňáčky a také nové prostory pro školní družinu.

Nové oddělení vzniká v místě nevyužívaných sprch a stávajících šaten pro tělocvik, které se přesunou do dalších obnovených prostor blíže ke sportovní hale.

„Kvalitní zázemí pro vzdělávání dětí je pro nás dlouhodobou prioritou, na rozvoj a modernizaci školy se chceme zaměřit i v budoucnu,“ vysvětlil obecní investici starosta Čeladné Pavol Lukša.

Počet žáků čeladenské základky se v posledních letech zvýšil zhruba o 50 na 220 dětí.

vs



CO SE CHYSTÁ

Prodloužení družiny

Vzhledem k velkému zájmu rodičů o školní družinu bude její provoz prodloužen až do 18 hodin.

Rodilý mluvčí

Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem. V Čeladné by se mohlo říkat: Kolik rodilých mluvčích znáš, takovou máš šanci naučit se anglicky. Po minulém školním roce, kdy se ve škole každý týden objevovali rodilí mluvčí z partnerské jazykové školy Speak with me, budou mít školáci v Čeladné od ledna 2015 jednoho rodilého mluvčího jen pro sebe. O tom se žákům na většině škol v okolí ani nezdá...

I letos se otevírají dvě první třídy

Kredit školy roste a počet obyvatel Čeladné stoupá. Výsledkem je zvyšování počtu žáků a vyšší počet tříd pro méně dětí, tedy kvalitnější výuka. V letošním školním roce se opět otevírají dvě první třídy, v každé bude méně než 20 dětí.

MÁME ZA SEBOU

Britský program BB

Neboli Beat Bullying, česky „porážka šikany“. Další mezinárodní aktivita, do které byla vybrána čeladenská škola jako jediná v regionu díky svému vybavení i kvalifikovaným učitelům. Odborníci vyškolili starší děti, jak předcházet šikaně na internetu.



Prázdninová družina

Nevšední aktivita pořádaná školní družinou, při které zažili kluci a holky spoustu prázdninových dobrodružství a nemuseli přitom smutnit za rodiči, ke kterým se každý den vraceli, vrcholila v době uzávěrky. Podrobnou reportáž najdete v příštím čísle.

www.zsčeladna.cz

Jak chutná pravé máslo

Tlučeme ze smetany máslo. Netrvá dlouho a mažeme si ho na čerstvý chléb. To je ale dobrota. Na sladkosti ze supermarketu si ani nevzpomeneme. Ochutnáváme také čerstvý přírodní sýr.



Návštěva mléčné farmy Menšík v Kunčicích pod Ondřejníkem byla netradičním zpestřením výuky žáků 1. A třídy. Na vlastní kůži zažili výrobu potravin, kravičky nakrmili suchým chlebem a zjistili, z čeho se

skládá mléko a proč je pro lidi tolik potřebné. Děkujeme mamince Martina Kahánka, která pro nás prohlídku farmy zajistila. A také paní Menšíkové za krásnou „školou hrou“.

Lenka Pazderová

Den ovoce a zeleniny

Krátce po Dni dětí jsme na 1. stupni oslavili Den ovoce a zeleniny. Projektový den, který dětem ukázal „vitamíny“ v jiném světle.

Co se dělo? Od všeho něco! Kvízy, křížovky a naučné programy, ale taky příprava ovocných pohárů, salátů a špízů.

Dostalo se taky na exotické ovoce, tvorbu kuchařek a prezentací a jejich předvádění ostatním i výroba originálních kostýmů. Den plný zážitků skončil v jídelně obědem doplněným zeleninou i ovocem.

Jarmila Javůrková





SLOVO ŘEDITELKY



Je konec školního roku. Čas k zamyšlení a plánování. Nabídka pro děti i dospělé byla v tomto roce obzvláště pestrá a uvědomuji si, že vzhledem k počtu zaměstnanců

MŠ, odvedli všichni velký kus práce. Jsem velmi ráda, že mohu pracovat s kolektivem nadšených a ochotných lidí, kteří neberou svou práci jako povinnost, ale jako tvůrčí činnost, jejímž cílem jsou spokojené děti.

Zaměřili jsme se na vztah dětí k prostředí, ve kterém tráví čas. Díky projektu EKOŠKOLKA, na kterém spolupracujeme s nadací TEREZA, se nám podařilo zapojit děti i dospělé do procesu spolurozhodování, ekologické zodpovědnosti, citlivosti a vnímavosti ke všemu kolem nás. Prozkoumávali jsme prostředí, které nás obklopuje, vodu, jídlo, a zaměřili jsme se i na odpady.

Podařil se nám úspěšně uzavřít projekt Zahrada poznání i pro hraní, který podpořila formou grantu Nadace OKD. Na školní zahradě jsme vytvořili několik zákoutí v přírodním stylu tak, aby podněcovala tvořivost, poznávací a badatelské schopnosti a dovednosti dětí.

Osvědčilo se nám navázání spolupráce s Klubem seniorů v Čeladné, kde jsme vystupovali s dětmi. A k bourání mezigeneračních bariér pomohlo i to, že se senioři aktivně také zapojili a přišli dětem např. předčítat pohádky při poledním odpočinku.

Děti se zúčastnily mnoha akcí, divadelních představení, pobytu v solné jeskyni, lyžařského či plaveckého výcviku, karnevalu, velikonoční dílny, nocování ve školce... Při jejich organizaci nás velkoryse podpořila Česká pošta.

Svůj talent mohly děti nově rozvíjet v kroužku keramiky, Snag golfu či v kroužku pohybové přípravy Tvořinka, v rámci zavedených kroužků poznávaly angličtinu a hrály na flétnu.

Velké díky patří rodičům všech dětí, protože vnímali, že jejich role je nezastupitelná, a že respektující, partnerský vztah s mateřskou školou může jejich dětem přinést mnoho pozitivního.

Děkuji všem za příležitosti, které nás vedly k zamyšlení, změně, k novým podnětům.

Natália Toflová

V září půjdou do školy

Školní rok nám utekl jako voda a my jsme se chystali na rozloučení s předškoláky, kteří v září nastoupí do první třídy.

Tento rok jich bylo více než kdy jindy. Než byli pasováni na školáky, museli ještě zvládnout závěrečnou zkoušku, která je prověřovala ze všech možných stran. Testoval se zrak, sluch, paměť i fyzická kondice.

Děti to však zvládly s přehledem a nám nezbyvá nic jiného, než jim všem popřát mnoho úspěchů a vykročení správnou nohou do nové etapy jejich života.

nt



Co se v noci dělo ve školce

Kdo náhodně procházel kolem naší mateřské školky ve večerních hodinách, mohl si všimnout podivných světél a stínů.

Ne, nebyli to zloději, ani bludičky. Byly to děti, které se rozhodly strávit dobrodružnou noc ve školce. A přesto, že někteří tuto akci absolvovali už po několikáté, těšili se a prožívali to jako poprvé.

Večer přivedli rodiče své děti se spacáky, baterkami i zásobou jídla. Dali jim spoustu rad a vypadalo to, že se nějak nechtějí od svých ratolestí odloučit. Když se dospělí nakonec přeci jenom vydali ke svým domovům, my s dětmi jsme se rozhodli, že spát ještě určitě nepůjdeme a tak jsme se vypravili na podvečerní procházku lesem kolem řeky. Baterkami jsme prosvěťovali

temná zákoutí křovin i pod kameny jsme nahlíželi, zda se pod nimi neskrývají nějaká překvapení. Příjemně unaveni jsme po návratu zvládli diskotéku v pyžamech, módní přehlídku a také jsme našli zářící poklad. Nakonec, při čtení pohádky paní učitelkou Janou, stejně všechny přemohl spánek a nočním tichem se neslo klidné oddechování spících dětí a některých učitelek. A ráno? Ráno si děti stihly ještě pohrát, sníst připravené snídaně, a když si pro ně přišli rodiče, mnohým se domů ještě nechtělo.

Natália Toflová



Rozloučení se školáky a „noční spaní“

Poslední týdny před prázdninami jsou vždy podobné, a přesto plné napětí. Nejstarší se vydávají na další cestu.

Nejočekávanější chvíle pro děti, které po prázdninách odcházejí do ZŠ, je pasováni a rozloučení se školkou. Je to vždy krásná, slavnostní, ale taky trochu smutná událost, protože se loučíme s dětmi, které k nám docházely i několik let. Předškoláci si připravili krátkou ukázkou toho, co se za celý rok naučili, a bylo jasné, že jsou na další etapu života dobře připraveni.



am Po slavnosti následovala dobrodružná noc ve školce

Na uši a za dinosaury

Červen byl ve znamení posledních výletů. Žabičky vyrazily do dinoparku, Květinčky navštívily Štramberk.



Poslední týdny si kluci a holky náramně užili - na výletech! Starší děti ze třídy Žabička podnikly výlet do Dinoparku v Doubravě, kde si prohlédly dinosaury a seznámily se s minulostí naší planety.

Mladší děti ze třídy Květinčka zase navštívily město Štramberk, kde si v malé voňavé pekárně vyzkoušely výrobu známých štramberských uší, v muzeu loutek obdivovaly vznešené princezny, statečné rytíře, rozesmáté šašky a zamračené čerty. Nakonec relaxovaly v nádherné solné jeskyni.

Oba výlety se i díky počasí vydařily a děti si z nich odnesly spoustu nových zážitků.

Anna Máchová

Poslední akce školního roku

V posledním červnovém týdnu jsme ve spolupráci s rodiči připravili pro děti odpolední párty, plnou her a soutěží.

Maminky nás zásobily úžasnými dobrotami a nakonec si všichni opékali buřtíky. Všichni se výborně bavili a nikomu se nechtělo domů.

Anna Máchová



Mateřská škola



Čeladná

SLOVO ŘEDITELKY

Je za námi další školní rok plný zážitků a událostí. Jaký byl?



Možná podobný, jako ty předchozí, ale na druhou stranu - od roku 2009, kdy jsme získali právní subjektivitu, je pro nás každý rok jiný a plný výzev. Záleží jen na nás, na naší spolupráci s rodiči i s obcí, jaký si ho sami uděláme.

Máme za sebou opět desítky výletů, a exkurzí, kurzy muzikoterapie a angličtiny, lyžařský i plavecký kurz, sportování ve školní hale nebo návštěvy internetové učebny. Právě na spolupráci se školou se snažíme zaměřit nejdůležitěji, abychom dětem, které od nás odejdou do školy, vytvořili podmínky pro plynulý a přirozený přechod.

Také v uplynulém roce jsme děti seznámili s běžným životem v naší obci. Navštívily místní pílu, prodejnu ovoce a zeleniny, knihovnu, zahradnictví, zubní ordinaci, autodílnu, hasičskou zbrojnicu nebo Beskydské rehabilitační centrum.

Přes všechny tyto výlety a zajímavé akce, přestože máme počítač a interaktivní tabuli a další vymoženosti moderní doby, však zůstává těžší naše práce stále stejné. Děti v předškolním věku potřebují, aby si s nimi někdo zpíval, hrál, kreslil, cvičil. V takových chvílích jsou naše děti nejšťastnější.

Do budoucna pro nás obec chystá zásadní investici, která ovlivní život celého zařízení na dlouhou dobu. Z dotace chceme kompletně zateplit celou budovu, včetně výměny oken, což sníží provozní náklady a zároveň zajistí lepší komfort dětem i učitelkám. Podle předběžných zpráv z obce to vypadá, že schvalování dotace je na dobré cestě.

Závěr mého hodnocení roku bych proto chtěla věnovat právě obci. Nejde o nějaké formální poděkování, ale o skutečné vyjádření vděčnosti, které tlučím i za rodiče našich dětí. Máme v Čeladné dvě školky, o které se obec vzorně stará. Často se setkávám s kolegyněmi z jiných vesnic a tak vím, že to v mnoha případech rozhodně není samozřejmost! Na zájmu obce je vidět, že jí na dětech opravdu záleží.

Věra Adamišová



Památník Josefa Kaluse

PROVOZNÍ DOBA

Pondělí - pátek	9.00 - 16.00
Sobota	11.00 - 18.00
Neděle	9.00 - 16.00

AKTUÁLNÍ VÝSTAVY

Michaela Kolaříková

Obrazy a fotografie

Ivo Ševčík

Harmonizační a energetické obrazy

manželé Kantorovi

Tváře Etiopie

Jiří Horyl

Kovářské práce

STÁLÉ EXPOZICE

Historie obce

Josef Kalus

Expozice frýdeckého muzea

NA PRODEJ

Malby na dřevě (František Příkryl)
Malby na skle (Eva Vránová)
Mapy, knihy, publikace
Pohlednice, turistické známky
Suvenýry

O JEDNOM Z VYSTAVOVATELŮ

Michaela Kolaříková

Malířka a fotografka, citlivá a milující přírodu. Inspiraci hledá a nachází všude kolem sebe. Svými fotografiemi vzdává hold krásám přírody a ve svých abstraktně-symbolických kresbách zobrazuje své prožitky. Zkušenosti v oblasti fotografie získala absolvováním Lidové konzervatoře v Ostravě. O své tvorbě říká: „Je tolik krásy kolem nás i v nás, stačí se jen dívat a naslouchat.“ Vystavená díla lze zakoupit.

KONTAKT

FCB: www.facebook.com/pamatnikjosefakaluse
E-mail: pamatnikjkaluse@seznam.cz
Telefon: 739 219 836

Vzpomínky Jana Kaluse, nejhrdějšího občana (I.)

Seriál o historii obce dospěl až do let, která už historií nejsou. Střídá ho proto nová série: výběr z pamětí Jana Kaluse, bez kterého by dnes Čeladná nebyla Čeladnou.

Čeladenské údolí je jedním z nejkrásnějších koutů našeho Valašska, hlavně v červnu, když omládlé jedle, smrky, borovice a modřiny zvyšují barevnou pestrost zelených odstínů, jimiž krajina zrovna hýří, kdy nejrozmanitější skupiny lip, bříz, osyk, javorů, olší, jasanů objevují se oku vždy jinak seřazené a za každým krokem mění scenerii krajinnou v jiné a jiné obrazy. K tomu přimyslete si louky syté zelené, plny kopretin, jestřábníků a zvonečků, hrčivé potůčky, půvabné lesíky a háje a všechno to zarámováno do překrásné obruby hor Smrku, Kněhyně, Stolové Malé i Velké, Ondřejníka a Lysé hory, a pak potvrďte ochotně a rádi výrok můj hořejší. Když před lety přesídlil jsem do Čeladné, byl jsem překvapen a nadšen.

Ztracená varta? Ne, krásnější Alp...

Před tím vrátil jsem se právě z cesty do Benátek, kde viděl jsem nebetyčné Alpy, čarovná údolí, jezera i moře, ale když jsem přišel do čeladenského údolí, zdálo se mi, že trvám na cestách ještě dále - tak novým a půvabným připadal mi celý kraj - a ač se mi kolegové smáli, že jsem se dostal kdesi na „ztracenou vartu“, já byl úplně spokojen a v srdci radoval se, ba zrovna jásal. A hle! Letos tomu bude hnedle 36 let a já se dosud nevymanil z objetí čeladenských krás. Ne nadarmo každou



neděli a svátek valí se sem procesí turistů a ne nadarmo říkává nás Bohumír Jaroněk: „Zavolej sem třeba padesát malířů-krajinářů a všichni budou mít dosti motivů a každý odlišných a jiných a tolik, aby z nich pořídili mohli celou výstavu.“

Rais i Bezruč, vodil jsem je přes Kněhyni

Zavítala sem také řada významných spisovatelů, jež vyjmenovat nebude nezajímavo. Byli to: Xaver a Růžena Svobodovi, Vrchlického rodina, Karel Mašek, Velemínský, Zikmund Winter s rodinou, Karel V. Rais, Vilém Mrštík, P. Bezruč, a jiní. Přemnohé z nich převáděl jsem odtud přes Koráb, Stolovou, Kněhyni, Čerták k Pustevnám

a na Radhošť. Byly to úchvatné cesty lesy a horami, na které zajisté každý z nich dosud vzpomíná. Šlo se kapradinami až po pás a místy pralesem, kde tlely na hromádkách stromy, větrem a stářím povalené.

Přilneš a budeš roztoužen

Kdo chceš obohatit duši svou skvělými přírodními dojmy, přejdi čeladenským údolím přes hory na rožnovskou stranu. Přilneš úžeji k celému valašsku a budeš se vracet k němu roztoužen znova a znova!

Stránku připravil
Jan Bajgar

**Soutěž o ceny
na straně 20**

Žákovská družstva budou hrát krajskou soutěž!



SK Beskyd Čeladná

Muži musí přidat. Chtěli by hrát na vyšších příčkách, možná

o medaile, ale skončili v polovině tabulky. Stejně jako dorostenci.



Čeladenský fotbal čeká velká změna - týmy starších i mladších záků využily uvolněných míst ve vyšších soutěžích a místo okresního přeboru budou hrát kraj!

„Myslím, že nám tam neudělají ostudu, s výkony žákovských družstev jsme spokojeni. Úsilí trenérů pracujících s mládeží se začíná projevovat, vidět je to i na rostoucím počtu dětí, které chodí na tréninky. A to byl jeden z našich cílů - zapojit do sportování co nejvíce místních kluků,“ řekl předseda klubu Petr Sedlák.

S novou rolí bude zřejmě souviset i potřeba navýšení rozpočtu, minimálně na dopravu. Žákovská družstva teď totiž budou na svých fotbalových „výletech“ křížovat celý kraj. „Rozpočet lepíme, jak se dá. Všem sponzorům bych chtěl poděkovat, protože jejich peníze nejdu na platy hráčů jako v jiných klubech, ale opravdu přímo do sportu,“ řekl Sedlák, který neopomněl zmínit mimořádnou roli obce. „Starosta Pavol Lukša se na chodu klubu podílí velkou měrou,“ dodal fotbalový předseda.

Muži na rozdíl od žáků své ambice nesplnili. „Chtěli hrát na vyšších příčkách tabulky, ale jarní sezona nevyšla podle představ. Věřím, že příští rok bude výsledkově lepší a diváci nám zachovají přízeň,“ řekl Sedlák.

Čeladenský zpravodaj se nyní bude v nové rubrice fotbalu pravidelně věnovat.

Vladislav Sobol

STARŠÍ ŽÁCI - Okresní přebor

1.	Palkovice	69
2.	Bystřice	54
3.	Nýdek	54
4.	Čeladná	50
5.	Vendryně	47
6.	Oldřichovice	37
7.	Bukovec	35
8.	Návsí	32
9.	Písek	24
10.	Mosty	20
11.	Vojkovice	16
12.	Milíkov	11
13.	Hrádek	3

MUŽI - 1. A třída, skupina B

1.	Šenov	52
2.	Veřovice	49
3.	Stonava	47
4.	Dolní Datyně	41
5.	B. Albrechtice	40
6.	Dolní Lutyně	37
7.	Čeladná	36
8.	Petřvald n. M.	33
9.	Raškovice	31
10.	Sedliště	29
11.	Vratimov	28
12.	Frenštát p. R.	28
13.	Bystřice	26
14.	ČSAD Havířov	20

TABULKA - DOROST

1.	Václavovice	56
2.	Palkovice	56
3.	Dobrá	53
4.	Sedliště	38
5.	Baška	36
6.	Čeladná	32
7.	Dobruška	24
8.	Kozlovice	23
9.	Lískovec (Rep.)	20
10.	Raškovice	16
11.	Janovice	15
12.	Kunčice (Metylovice)	8

STARŠÍ PŘÍPRAVKA - Brušperská liga

1.	Brušperk A	28
2.	Čeladná	26
3.	Brušperk D	22
4.	Brušperk B	19
5.	Kozlovice	19
6.	Hukvaldy	19
7.	Fryčovice	18
8.	Staříč	15
9.	Lískovec A	8
10.	Lískovec B	7



Pyramida je volně přístupná, k relaxaci slouží dřevěná lehátka. Doporučená délka pobytu půl hodiny týdně.

Pyramida pod Ondřejníkem

Vyrostla v zadní části areálu parku BRC v blízkosti léčebného domu Dr. Storcha.

Pyramida má nejen krásný tvar, ale především působí léčebně a regeneračně.

Výzkumy dokládají harmonizaci psychiky, pobyt v ní má velmi uklidňující účinky při stresu a nervozitě. Léčivá energie pyramidy je vhodná při fyzické i psychické vyčerpanosti. Pobyt v pyramidě zlepšuje imunitu a posiluje sebeuzdravující schopnosti organismu. Pyramidální energie urychluje hojení ran i pooperačních stavů, podporuje léčbu páteře i chronických onemocnění. Pomáhá při revmatismu, angíně, nachlazení, žaludečních vředech, při různých bolestech a zánětlivých stavech, při chorobách jater, problémech se srdcem. Výborného efektu se dosahuje při léčbě všech bolestí hlavy či silné migréně.

Léčba radostí

Všichni víme z vlastní zkušenosti, jak naši psychiku dokáže ovlivnit třeba bolavý zub. Nic s námi není, dokud nezajdeme k zubaři. Stejně platí, že když nás něco trápí psychicky, necítíme se dobře ani po tělesné stránce. Proto se také u nás snažíme dělat pacientům „radost“, aby se jim dobře vedlo i po fyzické stránce. Tedy také proto, aby se lépe a rychleji uzdravovali.



Jednoduchá relaxace

Přímo ovlivňovat vlastní psychiku se mohou pacienti naučit pod vedením zkušeného terapeuta a propagátora celostního přístupu ke zdraví PhDr. Andrewa Urbiše. Tréninkové skupinky jsou zaměřeny na nenáročná cvičení a jednoduché postupy, například jak relaxovat, správně dýchat, nebo jak zmírnit akutní bolest. A kdo se před druhými ostýchá, může využít individuální poradenství.

Bubny i pro veřejnost

Velice jednoduchou hrou na africký bubínek djembe si mohou

pacienti zpestřit jedno odpoledne v týdnu. Samozřejmě s patřičnou instruktáží a pod vedením lektorů, kteří ovládají základy muzikoterapie. Jednoduché bubnování zvládne za chvíli každý - a nejde jen o překvapení vnoučat. Pravidelné střídání rukou při hře totiž velice pomáhá rozvíjet jemnou motoriku a „nutí“ lépe spolupracovat i obě mozkové hemisféry. To je například žádoucí u pacientů, kteří reabilitují po mozkové mrtvici. A navíc - zvukové vibrace, vytvářené při hře více bubínků, pozitivně ovlivňují nervové dráhy a harmonizují tak celé tělo.



Hodiny relaxačního bubnování se může zdarma zúčastnit i veřejnost, bubnujeme každé úterý od 15.15 v tělocvičně BETA. Bubínek každému zapůjčíme na místě.

Vycházky léčí

Pacienti, kteří dávají přednost pohybu, si mohou při dobrém počasí vyjít s ergoterapeutkou na vycházku s holemi na severskou chůzi. Samozřejmě



jim hole půjčíme a dostanou i radu, jak je správně používat. Vycházka není žádná honička - tempo se přizpůsobuje možnostem účastníků.

Na vozíku na Lysou

A co takhle podívat se až na vrchol Lysé hory? Od letošního května to dokázalo už přes 60 pacientů, někteří dokonce i na vozíčku. Je to možné díky povolení ke vjezdu do CHKO



pro služební minibus, určený pro přepravu našich zejména imobilních pacientů. Pro některé z nich to pro jejich vážný zdravotní stav bylo opravdu splnění toho nejtajnějšího snu - a velkým důvodem k radosti.

Pokračování příště.

Mgr. Andrea Adamová

Akce v Čeladné a okolí

Wellness i zábava v Prosperu

Hotel Prosper nabízí pro veřejnost bazén, saunu, masáže i další služby, včetně vyhlášeného gastronomického servisu. Ten si můžete užít také při grilovačkách na zahradě nebo o víkendech při promítání vybraných sportovních událostí.

Fotbálový turnaj

Kdy: 26. 7.

Turnaj na stolech 4P, speciality kuchyně, míchané drinky.

Hawai day

Kdy: 2. 8.

Speciality kuchyně, míchané drinky.

Výstava fotografií Cestami lesními



Vernisáž: 8. 8. v 18.00
Kde: BRC, galerie Lara

Zahájení výstavy Petra Kasala, autora většiny fotografií beznadějně vyprodané knihy Cestami lesními od Lysé až po Radhošť, kterou vydal Okrašlovací spolek Rozhledna. Vernisáž proběhne v kavárně Lara a hudebně ji doprovodí Markéta Odleváková, absolventka Janáčkovy konzervatoře Ostrava v oboru zobcová flétna.

Australské sny

Do 7. srpna je v „rehabilitační“ galerii Lara k vidění výstava Kamila Štably s názvem Australské sny. Jedná se o výtvarná díla vytvořená unikátní technikou, kterou dodnes malují Aboriginci, původní obyvatelé Austrálie. Pomocí teček, čar a šrafování se zobrazují různé symboly, motivy nebo čisté fantazijní kompozice.

Stodola u Zámečku

Útulná restaurace Stodola, která má o prázdninách otevřeno prakticky non-stop (od 11, o víkendech od 10 hodin), nabízí v srpnu kromě specialit na grilu také zajímavou akci.

Chutně nechutné show

Grilování s firmou BIDWEST

Kdy: 15. - 17. 8.

Kde: Stodola

V sobotu a neděli hraje živá hudba.

HOP-TROP

Kdy: 8. 8., 19.30

Kde: kemp Frenštát p.R.

Koncert legendární folkové kapely.

Baškohrátky

Kdy: 16. 8., 9.00

Kde: Baška - areál kempu
Soutěž netradičních plavidel, zábava pro celou rodinu.

Beskydské rekordy

Kdy: 23. 8.

Kde: FM, nám. Svobody
Den plný zábavy pro děti i dospělé s Fleretem, klaunem Hopsalínem a Vojtěchem Bernatským.

Farmářské trhy

Kdy: 25. 8., 9.00

Kde: Frýdlant nad Ostravicí u OD OMMA

Memoriál Jiřího Rašky

Kdy: 29. - 30. 8.

Kde: Frenštát p. R.

Závody ve skoku na lyžích.

Může se hodit

Sociální poradna

Občané Čeladné mohou využít bezplatné konzultace ve věcech základního sociálního poradenství. Poradnu zajišťuje pracovník sociálního odboru MÚ Frýdlant nad Ostravicí vždy každý 3. pátek v měsíci od 9.00 do 11.00 v prostorách OÚ Čeladná.

Frýdlantské středisko nabízí odlehčovací službu

Pro ty, kteří se starají o rodiče, prarodiče nebo příbuzné, nabízí frýdlantské Středisko sociálních služeb od června takzvanou odlehčovací službu. Využít ji můžete třeba v případě, když si potřebujete odpočinout, vyřídit neodkladné záležitosti nebo jedete na dovolenou.

Cílovou skupinou jsou senioři a osoby se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického duševního onemocnění nebo zdravotního postižení od 50 let. Služba se poskytuje nejdéle na dobu 3 měsíců.

Kontakt:

Pevná linka: 558 441 639 (611)

Mobil: 733 657 935

E-mail: stredisko@sssfno.cz

Novodobá sanitka vás zaveze i doprovodí k lékaři

Privátní společnost Novodobá sanitka začala nabízet své služby také v Čeladné. Občanům, kteří nemají nárok na běžnou sanitku, zajistí dopravu k lékařům nebo třeba do lázní. Podle informací firmy jsou ceny nižší než u taxislužby (např. za cestu do Frýdlanu si účtují 140 až 160 korun), zdarma navíc nabízejí doprovod k lékaři, pomoc se zavazadly, vyzvednutí léků a další služby.

Kontakt: Vladimír Klimánek

Mobil: 731 747 913

BRC HLEDÁ KUČAŘE A ČÍŠNÍKY

Beskydské rehabilitační centrum přijme do restaurace U Sestřiček zaměstnance vyučené v oboru kuchař - číšník.

Informace:

vedoucí restaurace H. Langrová

Mobil: 603 854 333

E-mail: info@brc.cz

Ordinační hodiny v srpnu

MUDr. Pachman (558 684 044)

Pondělí	7.30 - 13.00
Úterý	7.30 - 13.00
Středa	14.00 - 18.00
Čtvrtek	7.30 - 13.00
Pátek	7.30 - 12.00
Odběry krve	
Úterý + čtvrtek	7.00 - 7.45
Injekce	
Pondělí + pátek	7.00 - 8.00
Středa	14.00

Lékárna

Pondělí	8.00 - 16.00
Úterý	8.00 - 14.00
Středa	8.00 - 17.30
Čtvrtek	8.00 - 14.00
Pátek	8.00 - 16.00

MUDr. Al-Saheb (603 244 551)

Pondělí	7.00 - 10.00
Úterý	7.00 - 9.30 (pozvaní)
	9.30 - 11.00
	(1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa	7.00 - 10.00 15.00 - 18.00
Pátek	10.00 - 12.00
	12.00 - 13.00 (pozvaní)

MUDr. Záškodná (558 684 066)

Pondělí	13.00 - 19.00
Úterý	7.00 - 14.00
Středa	14.00 - 19.30
Čtvrtek	7.00 - 14.00
Pátek	7.00 - 12.00

Sanitky: 558 628 882
Záchránná služba: 155

Aktuálně

Pro oběti domácího násilí vzniklo Intervenční centrum

Slezská diakonie vytvořila v Havířově Intervenční centrum na pomoc obětem domácího násilí a poradenství v této oblasti. Jeho služby mohou využít také občané z Frýdecko-Místecka, tedy i z Čeladné.

Centrum se zabývá vyhledáváním a koordinací pomoci obětem domácího násilí.

„Spolupracujeme s policií, soudy a neziskovými organizacemi, které se problematikou domácího násilí zabývají,“ upřesnila koordinátorka střediska Michaela Ohrálová.

Kontakty na Intervenční centrum

Pevná linka: 596 611 239
Mobil: 731 677 460
Pohotovostní mobil: 739 500 634
E-mail: ic.havirov@slezskadiakonie.cz

Oranžové kolo Nadace ČEZ pro Dětský domov Čeladná

Ostravice přivítala 28. června už poosmnácté extrémní závod čtyřčlenných štafet. Kromě závodníků Adrenalin Cupu to rozjeli i návštěvníci, kteří šlápnutím do pedálů Oranžového kola Nadace ČEZ přispěli na dobrou věc. Pomohli Dětskému domovu Čeladná a obecně prospěšné společnosti Brány života. Dohromady pro ně vyšlapali 100 770 Kč.

Každý návštěvník mohl strávit na Oranžovém kole minutu a svým výkonem přispět na dobrou věc. Severomoravské organizace podpořili účastníci závodu i fanoušci a diváci. Pedály kola roztáčeli po celý den. „Potěšilo nás, že se Oranžové kolo takřka nezastavilo, a díky tomu se podařilo vyšlapat tak vysokou částku,“ uvedl Ondřej Šuch, manažer Nadace ČEZ.

DD Čeladná poskytuje domov 46 dětem rozděleným do 6 rodinných skupin. Výtěžek v hodnotě 50 999 Kč použije domov na nákup sportovního vybavení. „Naše děti jsou sportovně velmi nadané, což se odráží i v jejich úspěších v různých soutěžích. Abychom jejich talent ještě dále rozvíjeli, nakoupíme za vyšlapané peníze sportovní potřeby, zejména jízdní kola a ochranné přilby,“ vysvětlila ředitelka domova Kateřina Surovíková.

připravil vs

Bez přímlyvy Radegasta se nic nezdaří

Podivuhodné osudy základního kamene rozhledny na Skalce

Vzpomínám, že jednou z prvních akcí v roce 2011 založeného Okrašlovacího spolku Rozhledna bylo položení základního kamene budoucí rozhledny na hlavním vrcholu Ondřejníka - Skalky. Stalo se to na prvního máje 2012. Toho dne to vypadalo, že Radegast té myšlence nepřeje, neboť padla hustá mlha, poprchávalo a bylo velmi chladno. Přesto se na vrcholku Skalky sešlo mnoho účastníků, kámen byl vysvěcen a z celé té úspěšné události se stala pravidelná akce.

Aukce o čest

Samotný základní kámen (či spíše mramorová deska) nese nápis, kde je kromě účelu uveden i organizátor celého záměru a také donátor kamene, jenž v aukci spolkem pořádané nabídl nejvyšší částku za čest, být tam uveden. Byl jsem rád, že se jim stal právě pan Doc. Ing. Jan Folprecht, Ph.D., pamětník a místní oživovatel historie tohoto kraje. Šířil myšlenku realizace rozhledny na Skalce již o mnoho let dříve, nežli publikoval svou výzvu v roce 2000 v Kunčických obecních novinách.

Na ustavující schůzi Okrašlovacího spolku byl hojně vzpomínán MUDr. Jan May, který s touto myšlenkou přišel již o sto let dříve. Možná, že právě to bylo impulzem, aby se pan Folprecht přihlásil do vyhlášené aukce na základní kámen. To, že se to povedlo, jej muselo nutně těšit a být satisfakcí.

Klukovská dobrodružství

V té souvislosti rád vzpomínám na klukovská léta, kdy jsme se spolužáky odvážně lezli na konstrukci tamního triangulačního bodu, neboť to pro nás byl neobyčejný zážitek rozhledu do širokého okolí.

Šokující zpráva

Problémů s přípravou stavby rozhledny je hodně a jejich odstraňování je vleklé. Vloni přibyl ještě jeden. Jednoho dne přišla nečekaná zpráva, že kámen zmizel. Ze skaliska zůstaly pouze trčeti dva ohnuté upevňovací svorníky. Na otázky proč, kdo a jak nešlo najít odpovědi. Jediným možným vysvětlením mohlo být, že je to čin zcela nepochopitelného vandalizmu, který myslím musí zabolet každého,

kdo se s něčím takovým setká. Dovedu si proto představit ten naprostý pocit zmaru, který musel donátor kamene pociťovat. Pociť, že jakýkoliv pro společnost dobře míněný počin je vzápětí zcela negován. Sám se s tím bohužel setkávám také v naší organizaci Ochránců přírody.

Kámen se našel v křoví

Jako nečekaná jasná kometa však přišla letos v dubnu neuvěřitelná zpráva, že kámen leží pod vrcholkem Skalky pohazen v křoví a je dokonce neporušen. To snad sám Radegast se slitoval a postaral se o nápravu. O tu praktickou stránku se pak znovu postaral pan Poloha, který obětavě vyjel autem až na vrcholek, tentokrát i s agregátem, a kámen tam znovu usadil a matky zavařil. Při letošním prvomájovém výslapu tam opět trůnil, jako by se vůbec nic nestalo. A to je, jak doufám, dobré znamení. Rozhledna sice stále není (dokonce nás předběhli na Javorníku), ale dobrý pocit, že se přeci jen jednou dočkáme, zůstává.

Miroslav Šrubař
předseda ZO ČSOP 68/01



Důkaz neuvěřitelného činu neznámého pachatele (vlevo). Dnes už je deska na původním místě (vpravo).

HRAČKY - PAPÍR - SPORT U Renáty

nově na náměstí v Čeladné

pondělí - pátek 8.00 - 16.00

sobota 8.00 - 12.00

Telefon: 731 587 877, 558 684 296

AUTODOPRAVA KOPECKÝ

Nákladní doprava: kontejnerová, písky, šterky, dřevo, odpady, paliva, stavební materiál - hydraulická ruka, vany - vysoké, nízké, skříň - stěhování.

Zemní práce: traktor bagřík - nakladač, rypadlo, lžíce š. 25-60 cm, svahovka

NOVINKA - Osobní doprava: MINIBUS

Telefon: 604 806 211, 558 684 296 (8.00 - 16.00)

E-mail: daniel.kopecky67@seznam.cz

Sezame Otevři Se Krámek plný zdraví

Sezame Otevři Se se vrací!

Místo: Elektrárenská 56
Frýdlant nad Ostravicí
739 11

Otevírací doba:

Po – Pá 8:00 – 16:30

So 8:30 – 12:00

Zavedený obchůdek se zdravou výživou
Zrníčko

ve Frýdlantě nad Ostravicí
mění od léta 2014 provozovatele i název
a srdečně zve k návštěvě!

Stávající nabídka bude rozšířena
nejen o vegan & raw produkty,
ale i přírodní kosmetiku, léčivé byliny,
polodrahokamy a smysluplné čtivo.

Osobní poradenství
v oblasti zdravého stravování zdarma
a objednávání zboží na přání
je samozřejmostí.

Pro děti je připraven dětský koutek.

Těší se na Vás Táňa!

Kontakt: Taťána Kročková

IČ: 87517264

Telefon: 777602922

krockova@sezameotevrise.cz

www.sezameotevrise.cz

HOTEL DEJMON ČELADNÁ nabízí

Ubytování

Restaurace

Denní menu

Oslavy

Svatby

Masáže

Školení atd.



NOVĚ PŮJČOVNA
KOLOBĚŽEK Fa KOSTKA
A DVOJKOLKU SEGWAY



Další info na:
www.hoteldejmon.cz
tel.: 603 269 571
e-mail: dejmonhotel@seznam.cz



KOSTKA®

HOTEL DEJMON PŮJČOVNA KOLOBĚŽEK

Proč? Koloběžka Při sportu a turistice

Protože...

- Na je zapojením celého pohybového aparátu posilování maximum svalových partií.
- Je vhodný prostředek pro výlety a putování.
- Na můžete spálit až o 30% víc energie než jízdu na kole.
- Na můžete vynaložit až dvojnásobek energie než při chůzi.
- Je řešení pro osoby se sníženou pohybovou schopností.
- Využijí také pacienti s Parkinsonovým syndromem.
- Je pomoc pro lidi s částečnou nebo celkovou endoprotézou kloubů a končetin.

Proč? Koloběžka Jako součást životního stylu FIT.

Protože...

- Je nový impuls pro váš život.
- Je znamená radost z pohybu i jízdy.
- Je jste na čerstvém vzduchu a v přírodě.
- Na můžete kamkoliv a jakoukoliv cestou.
- Představuje minimální zátěž na klouby a páteř.
- Je ideální zbraň pro boj s nadváhou.
- Je funguje jako výtečná prevence proti bolestem zad.
- Jízdu na posiluje boční zádové a břišní svalstvo.
- Je prevence páteřní a páteř - stabilizuje kyčle a trup.
- Je formuje problematické partie stáhně a hýždí.
- Je napomáhá odstraňování celulitidy.
- Je šetří klouby, proto je velmi vhodná jako rehabilitace po operaci (např. hemeroidy).
- Je přináší pomoc osobám s poruchou rovnováhy.



tel. 774 467 584
www.hoteldejmon.cz

SLEVOMÁNIE

na OKNA navíc SÍTĚ ZDARMA

Čím dříve okna objednáte,
tím lepší cenu Vám dáme.

Informujte se u svého prodejce.

PRAMOS, pobočka Ostrava:

Výstavní 11/123, 703 00 Ostrava-Vítkovice

telefon: +420 596 782 067

e-mail: ostrava@pramos.cz



800 100 111

Platí do 31.7.2014, více na www.pramos.cz

PRAMOS



100% LIKVIDACE DŘEVOKAZNÉHO HMYZU

Mikrovlnné ošetření dřeva a vysušování vlhkého dřeva

SANACE
DŘEVA
NAPADENÉHO
BIOTICKÝMI
ŠKŮDCI

Sanace dřeva mikrovlnnou
technologií

Vysušování zdiva
mikrovlnnou technologií

Tlaková chemická injektáž
dřeva

Tlaková chemická
injektáž zdiva

Impregnace a povrchová
úprava dřeva

+420 737 347 660

www.krupar.cz

Ohledání těl zemřelých zajistí krajský koroner

Službu krajského koronera, tedy ohledání těl zemřelých, zajišťuje od začátku července v celém Moravskoslezském kraji Městská nemocnice Ostrava. Obvodním lékařům zůstává tato povinnost v jejich pracovní době.

Hlavními důvody, proč se kraj rozhodl učinit v Česku ojedinělý krok a vypsal zakázku na krajského koronera, byla zejména klesající ochota praktických lékařů vykonávat ohledání za stávajících podmínek v rámci pohotovostní služby. Dalším důvodem jsou stížnosti policie, popřípadě pozůstalých, kteří museli mnohdy několik hodin čekat na vystavení listu o prohlídce zemřelého, uvedl náměstek hejtmána pro zdravotnictví Jiří Martinek.

tičtí lékaři, a to v rámci provozní doby a v rozsahu provádění návštěvních služeb. Tuto povinnost má i poskytovatel, v jehož zdravotnickém zařízení došlo k úmrtí, a poskytovatel zdravotnické záchrané služby v případě, kdy k úmrtí došlo při poskytování přednemocniční neodkladné péče.

„Pokud pacient zemře doma, bývá k němu povolán praktický lékař. Ale nesmí to narušit chod jeho ordinace, takže se sku-

zemřelého převzít pohřební služba. V těchto krajních případech bude nyní možné ohledání zajistit krajským koronerem. Nemělo by tak k těmto pro pozůstalé těžkým a velmi nepříjemným situacím docházet,“ vysvětlil náměstek hejtmána Jiří Martinek. Upozornil na to, že kraj nemůže povinnost danou zákonem praktickým lékařům odejmout.

„Nadále budou listy o prohlídce zemřelého svým registrovaným pacientům vystavovat a u kritických či sporných případů má kraj možnost ordinaci praktického lékaře zkontrolovat. Vítěz veřejné zakázky – Městská nemocnice Ostrava – bude ohledávat mimo jejich ordinaci a návštěvních hodin“ upřesnil náměstek hejtmána.

TZ MSK

Telefonní čísla pro oznámení informace o úmrtí (výzvu k prohlídce těla zemřelého): 596 612 111, 596 618 861

Prohlídky těl zemřelých jsou ze zákona o zdravotních službách povinni zajišťovat u svých registrovaných pacientů prak-

tečně stává, že lidé čekají i několik hodin, než k nim lékař dorazí, tělo ohledá a vystaví list o úmrtí zemřelého. Až poté může

Kontakty na obecní úřad

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny

Pondělí	8.00 - 11.15	12.15 - 17.00
Úterý	7.00 - 11.15	11.45 - 14.30
Středa	8.00 - 11.15	12.15 - 17.00
Čtvrtek	7.00 - 11.15	11.45 - 14.30
Pátek	úřad pro veřejnost uzavřen	

Sekretariát

E-mail: sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika

E-mail: obecmatrka@seznam.cz

Starosta

E-mail: starosta@celadna.cz

Místostarostka

E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925

Podatelna

E-mail: celadna@iol.cz
Web: www.celadna.cz

Stavební úřad

Jana Pavelcová
Ing. Zuzana Pochobradská
Telefon: 558 684 018

www.celadna.cz

Telefonní čísla

IC Čeladná	558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	558 604 111
Úřad práce FM	950 113 111
Úřad práce Frýdlant n.O.	558 441 489
OSSZ	558 604 700
Česká pošta	558 684 084
Dětský domov	558 684 112
Základní škola	558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	777 364 188
budova MŠ	777 364 189
Mateřská škola Čeladná	558 684 548
Fara Čeladná	595 171 252
Památník J. Kaluse	739 219 838
Nádraží ČD	972 752 143
Beskydské reh. centrum	558 616 211
Polarium	558 603 311

Autodoprava Kopecký	604 806 211
	558 684 296
Pila Mikeska	605 706 707
Pila Marek	604 724 087
Pneu Macura	773 083 186
Srubby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Srubby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	558 684 241
Stavebniny Bělídlo	739 624 344

Hasiči 558 684 441
150

Policie ČR 158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
558 442 011

Záchranná služba 155
112

Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM 558 415 111
Horská služba 558 677 393
606 769 011

ČEZ - poruchová služba 840 850 860
Informace o tel. číslech 1188

MARA-TAXI (non-stop) 63 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O. 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 734 307 176
731 073 659

Pohřební služba Frenštát 777 835 626

HASIČSKÁ POHOTOVOST 724 179 160

Telefonní číslo na Rostislava Pavelce ze Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou občané využít v případech mimořádných situací (zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý strom a jiné naléhavé situace).

Soutěž o ceny

Co je toto?



- a. máselnice s cedníkem
- b. díže na chleba
- c. nářadí včelaře

Tipněte si nebo najděte zaručeně správnou odpověď v Památníku J. Kaluse!

Odpovědi posílejte do 15. srpna 2014:

1. Elektronicky na adresu
zpravodaj.celadna@seznam.cz

2. Poštou na adresu:
OÚ, č.p. 1, 739 12 Čeladná

Tři autoři správných odpovědí získají poukázku na nákup v hodnotě 200 Kč v nové kavárně pod obecním úřadem (Kavárna v radnici).

Tondach nabízí slevy

Společnost Tondach nabízí občanům Čeladné slevu 45 procent na nákup základní tašky Tondach pro stavbu domu nebo rekonstrukci střechy.

Zájemci o slevu se musí zaregistrovat na webu:

www.tondach.cz/1.strecha.

GRATULUJEME K JUBILEU

Kokešová Libuše	70 let
Krupa Břetislav	70 let
Pacáková Marie	70 let
Kubů Věra	70 let
Pavliška Karel	75 let
Kubienová Alena	75 let
Rutrllová Jarmila	80 let
Němcová Alžběta	90 let

Pevné zdraví a osobní pohodu do dalších let přeje

vedení obce a OÚ Čeladná

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná

Vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571.

Registrační číslo: MK ČR E 18756

Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caiš a Vladislav Sobol

Redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417

Vychází měsíčně (v srpnu zpravodaj nevyjde) v nákladu 1200 ks.



Hřbitov má novou zed'

Univerzální investice. Pro věřící, kteří se scházejí v kostele, pro nevěřící, kteří využívají obecní obřadní síň, a vlastně pro všechny, neboť hřbitov je místo vysoce univerzální, nerozlišuje víru, pohlaví ani politické strany.

„Jsem rád, že obecní investice jsou promyšlené. Že nejde o stavby na jednu sezonu nebo volební období, ale budují se tady věci pro příští generace,“ zhodnotil přístup obce farář Mariusz Roszewski.

Díků není nikdy dost

Poděkování jako důkaz úcty i doklad, že podaná ruka měla smysl. Takových není nikdy dost. Dvě přišla i do redakce.

Veselé muzicírování Hejá – Hej

Děkujeme Obecnímu úřadu Čeladná za velmi štědrý sponzorský dar, který jsme využili k realizaci relaxačně terapeutických programů pro děti. Finance jsme použili na zakoupení etnických hudebních nástrojů.

Jsme velice rády, že obecní zastupitelé v Čeladné chápou důležitost výchovy nové generace našich dětí a svým darem velkou měrou přispěli ke zkvalitnění jejich výchovy a vzdělávání.

Lenka Břenková a Drahoslava Horsáková

Poděkování za umožnění domácí zdravotní péče

Rádi bychom vyjádřili poděkování sestřičce Jarmile Toflové, paní Knapkové, MUDr. Chovančíkové, MUDr. Chovančíkovi, sestřičce Sylvě Starečkové, MUDr. Valentovi a MUDr. Lederovi za to, že nám pomáhali, abychom se o našeho manžela, tatínka, dědečka a pradědečka mohli starat doma.

rodina Jiřího Šmíráka

Příští číslo vyjde v pondělí 1. 9. 2014

Uzávěrka: 20. 8. 2014

Uzávěrka inzerce: 15. 8. 2014

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe e-mailem do redakce, fotky v samostatných souborech s co nejvyšším rozlišením.